0589-0589- Concilium Toletianum III - Documenta Omnia

3. Konzil von Toledo

O93, f. 69va; V630, f. 132rb; W411, f. 103r; V1341, f. 64rb; E97, f. 305va

XXXVIII¹ INCIPIT² TOLETANA SYNODUS³ TERTIA XX⁴ DUORUM EPISCOPORUM IN QUA
ARRIATIA⁵ HERESIS IN SPANIA⁶ CONDEMNATUR.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI <W411, f. 103v> anno regnante quarto gloriosissimo atque
piissimo⁷ et deo fidelissimo domino⁸ Recaredo rege, die VIII Id. Maiar. era DCXXVII haec sancta synodus
<V630, f. 132va> habita est in civitate⁹ regia¹⁰ Toletana ab episcopis totius Spaniae¹¹ vel Galliae¹², <V1341,
f. 64va> qui infra scripti¹³ sunt.

<E97, f. 305vb> Cum pro fidei sue sinceritate¹⁴ idem¹⁵ gloriosissimus princeps omnes regiminis¹⁶ suae¹⁷
Pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de eius conversione quam de gentis Gothorum innovatione in
domino exultarent et divinae dignationi pro tanto¹⁸ munere gratias agerent¹⁹, memoratus²⁰ sanctissimus²¹
princeps sic venerandum concilium alloquitur dicens:

Non incognitum reor²² esse vobis²⁴, reverentissimi²⁵ sacerdotes, quod propter instaurandam disciplinæ
ecclesiasticae²⁶ formam ad nostræ²⁷ vos serenitatis praesentiam evocaverim²⁸, et quia²⁹ recursis³⁰ retro
temporibus heresis imminens in tota ecclesia catholica agere synodica negotia denegabat, deus, cui placuit per
nos eiusdem heresis obicem³¹ depellere, admonuit instituta de more ecclesiastico³² reparare. Ergo sit vobis
iocunditatis, sit³³ gaudii³⁴, quod mos canonicus prospectu, dum³⁵ per nostram gloriam ad paternos <O93, f.
69vb> reducitur terminos. Prius tamen admoneo³⁶ pariter et exhortor³⁷ ieuniis vos et vigiliis atque orationibus
operam³⁸ dare, ut ordo canonicus, quem a sacerdotalibus sensibus detraxerat longa ac diurna oblivio, quam³⁹
aetas nostra se nescire fatetur, divino vobis⁴⁰ rursus dono patefiat.

Ad haec autem gratias deo agentes⁴¹ et religiosissimo⁴² principi universo concilio⁴³ in laudibus acclamante,
triduanum est exinde praedicatum ieunium.

Sed cum die octavo⁴⁴ Id.⁴⁵ Maiar. in unum coetum dei sacerdotes adessent et oratione praemissa unusquisque
sacerdotum competenti loco resedit⁴⁶, ecce in medio eorum adfuit serenissimus princeps seque cum dei
sacerdotibus orationi communicans⁴⁷, divino⁴⁸ deinceps flumine⁴⁹ plenus sic alloquendum exorsus est dicens:
Non credimus vestram latere sanctitatem, quanto tempore in errore Arrianorum laborasset Spania⁵⁰ et non
multos⁵¹ post discessum genitoris nostri dies, quibus nos vestra beatitudine fidei sanctæ catholicae cognovit esse
sociatos, credimus generaliter magnum et⁵² aeternum gaudium habuisse, et ideo, venerandi patres, <E97, f.
306ra> ad hanc vos peragendam⁵³ congregavimus⁵⁴ synodum, ut de hominibus⁵⁵ nuper advenientibus ad
Christum ipsi⁵⁶ aeternas domino gratias deferatis. Quicquid vero verbis apud sacerdotium vestrum <V1341, f.
64vb> nobis agendum erat de fide atque spe⁵⁷ nostra, quam gerimus, in hoc tomo⁵⁸ <V630, f. 132vb>
conscripta⁵⁹ atque allegata⁶⁰ innotescimus⁶¹. Relegatur enim⁶² in medio vestri et in iudicio synodali
examinata⁶³ per omne⁶⁴ succiduum tempus gloria nostra <W411, f. 104r> eiusdem fidei testimonio decorata
clarecat.

Susceptus⁶⁵ est autem ab omnibus dei sacerdotibus offerente rege sacrosanctæ fidei tomus⁶⁶ et pronuntiante
notario clara voce recensitus⁶⁷ est:

Quamvis deus omnipotens pro utilitatibus populorum regni nobis⁶⁸ culmen subire tribuerit et moderamen
gentium non paucarum regiae nostræ curae⁶⁹ commiserit, meminimus⁷⁰ tamen nos mortalium condicione
perstringi⁷¹ nec⁷² posse famulabatur errori, ad agnitionem fidei et ecclesiae catholicae consortium revocarem.
Adest enim omnis gens Gothorum inclita et fere omnium gentium genuina virilitate opinata, quae licet suorum
pravitate doctorum a fide hactenus vel unitate ecclesiae fuerit catholicae segregata, toto nunc tamen infelicitatem
futurae beatitudinis aliter promereri, nisi nos cultui⁷³ verae fidei reputemus⁷⁴ et conditori nostro salutis⁷⁵
confessione, quo⁷⁶ dignus⁷⁷ ipse est, placeamus. Pro qua re quanto subditorum gloria regali extollimus⁷⁸, tanto
providi⁷⁹ esse debemus in his, quae a⁸⁰ deo sunt vel nostram spem agere vel gentibus nobis a deo creditis
consulere. Ceterum quid pro⁸¹ tantis beneficiorum collationibus omnipotentiae⁸² divinae valemus tribuere,
quando omnia ipsius sint et bonorum nostrorum nihil egeat, nisi ut in eum sic tota devotione credamus,
quemadmodum per scripturas sacras se ipse intellegi voluit et credi⁸³ praecepit, id est⁸⁴, ut confiteamur esse
patrem, qui generit ex sua substantia filium sibi coaequalem⁸⁵ et coaeternum⁸⁶, non tamen, ut ipse idem⁸⁷
natus ingenitus⁸⁸, sed persona aliis sit pater⁸⁹, qui genuit⁹⁰, aliis sit filius, qui fuerit generatus, unius tamen
uterque substantiae in⁹¹ divinitate subsistat⁹². Spiritusque⁹³ sanctus confitendus a nobis et praedicandus⁹⁴ est a
patre et filio procedere, et cum patre et filio unius⁹⁵ esse substantiae. Tertiam⁹⁶ vero⁹⁷ in trinitate spiritus sancti
<E97, f. 306rb> esse personam, qui tamen communionem habet⁹⁸ cum patre et filio in⁹⁹ divinitatis essentia¹⁰⁰.
Haec enim sancta trinitas unus est deus, pater et filius et spiritus sanctus, cuius¹⁰¹ bonitate hominis, licet bona
sit condita creatura¹⁰², per assumptam¹⁰³ tamen a filio humani habitus formam a damnata¹⁰⁴ progenie
reformamur ad beatitudinem pristinam. Sed¹⁰⁵ sicut verae salutis indicium est trinitatem in unitate et unitatem

<V1341, f. 65ra> in trinitate sentiri¹⁰⁶, ita erit consummata iustitia¹⁰⁷, si¹⁰⁸ eandem¹⁰⁹ intra universalem ecclesiam teneamus et apostolicam unitatem¹¹⁰ in apostolico positi fundamento servemus. Vos tamen dei sacerdotes meminisse oportet, quanta¹¹¹ hucusque ecclesia dei catholica per Spanias¹¹² aversae¹¹³ partis molestiis¹¹⁴ laboraverit, dum et catholici¹¹⁵ con<V630, f. 133r>stanter fidei suae¹¹⁶ tenerent ac defenderent veritatem, et heretici¹¹⁷ pertinaciiori animosita<O93, f. 70ra>ti¹¹⁸ propriae niterentur perfidiae¹¹⁹. Me quoque, ut res¹²⁰ ipsa conspicit¹²¹, calore¹²² fidei accensum in hoc¹²³ dominus excitavit, ut depulsa obstinatione¹²⁴ infidelitatis et discordiae submoto furore <W411, f. 104v> populum, qui sub nomine religionis^{125 126 127 128 129 130 131 132} eo assensus¹³³ concordans eius ecclesiae communioni participatur¹³⁴, quae diversarum gentium multitudinem materno¹³⁵ in sinu¹³⁶ suscipit et caritatis uberibus¹³⁷ nutrit, de qua propheta canente dicitur: Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus. Nec enim sola Gothorum conversio¹³⁸ ad cumulum nostrae mercedis accessit, quin¹³⁹ immo et Suevorum gentis infinita multitudo, quam praesidio caelesti nostro regno subiecimus. Alieno¹⁴⁰ licet vitio^{141 142} in heresim deductam¹⁴³ nostro tamen ad veritatis originem studio revocavimus¹⁴⁴. Proinde, sanctissimi patres, has¹⁴⁵ nobilissimas gentes, quae lucris per nos dominicis applicatae sunt, quasi sanctum et placabile sacrificium patre genitum, sed ex nihilo dicebat esse creatum, vel omnia concilia malignantium, quae adversus sanctam synodum Nicenam exstiterunt. Ita in honorem et in laudem dei fidem sanctam Niceni observo concilii et honoro ea per vestras manus aeterno deo offero. Erit enim mihi immarcescibilis corona vel gaudium <E97, f. 306va> in retributione iustorum, si hi populi, qui nostra ad unitateme cclesiae sollertia transcurserunt fundati in eadem et stabiliti permaneant. Sicut enimd ivino nutu nostrae curae fuit hos populos ad unitatem Christi ecclesiae pertrahere, ita sit vestrae docibilitatis catholicise os dogmatibus instituere, quo in tota cognizione veritatis instructi noverint ex toto ex solido errores perniciosos respuere et verae fidei tramitem ex caritate retinere vel catholicae ecclesiae communionem desiderio avidiori amplectere. Ceterum sicut facile ad veniam pervenisce confido, quod nescia <V1341, f. 65rb> huc usque tam carissima erraverit gens, ita gravius esse non dubito, si agnitam veritatem dubio corde teneatataque a potenti lumine, quod absit, oculos suos avertat. Unde valde pernecessarium esse prospexit vestram in unum convenire beatitudinem, habens sententiae dominicae fidem, qua dicit: Ubi fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ibi ero in medio eorum. Credo enim beatam sanctae trinitatis divinitatem huic sancto interesse concilio, et ideo tam quam ante conspectum dei ita in medio vestri fidem meam, quam protuli conscius admodum sententiae divinae dicentis: Non ce<V630, f. 133rb>lavi misericordiam tuam et veritatem tuam a congregazione multa, vel apostolum Paulum Timotheo discipulo praecipientem audivi: Certa bonum certamen fidei, appraehende vitam aeternam, in qua vocatus esconfessus bonam confessionem coram multis testibus. Vera est enim redemptoris nostri ex evangelio sententia, <W411, f. 105r> qua confidentem se coram hominibus confiteri dicit coram patre et negantem se esse negaturum. Expeditenim nobis id ore profiteri, quod corde credimus, secundum caeleste mandatum, quo dicitur: Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Proinde sicut anathematizo Arrium cum omnibus dogmatibus et complicibus suis, qui unigenitum dei filium a paterna degener masserebat esse substantiam nec a, quae contra eundem <E97, f. 306vb> rectae fidei pestem Arrium trecentorum X et VIII sancta episcopalis scripsit synodus. Amplexor itaque et teneo fidem centum quinquaginta episcoporum Constantinopolim congregatorum, quae Macedonia spiritus sancti substantiam minorantem <O93, f. 70rb> et a patris et filii unitate et essentia segregantem iugulo veritatis interemit. Prima quoque Ephesina synodus fidem, quae adversus Nestorium eiusque doctrinam lataest, credo pariter et honoro. Similiter et Chalcedonensis concilii fidem, quam plenas anctitate et eruditione adversus Euticen^{146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159160 161 162 163 164 165 166 167 168 169170 171 172 173 174175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217218 219 et Dioscorum protulit, cum omni²²⁰ ecclesia catholica reverenter²²¹ suscipio²²². Omnia quoque orthodoxorum venerabilium sacerdotum concilia, quae ab ipsis²²³ <V1341, f. 65va> suprascriptis quattuor synodis fidei puritate non dissonant, pari veneratione observo. Properet ergo reverentia vestra fidem hanc nostram canonicas applicare monumentis, ut ab episcopis vel religiosis et gentis nostrae primoribus sollerter fides, quam in ecclesia cattolica crediderunt, legatur. Quam renovata metapicibus vel eorum subscriptionibus roboratam olim temporibus in testimonium dei atque omnium fidelium reservate, ut gentes, quasin dei nomine regia potestate praecellimus, et quae relicto antiquo errore per unctionem sacrosancti chrismatis vel manus impositionem paraclitum intra dei ecclesiam perceperunt spiritum, quem unum et aequalem cum pa<V630, f. 133va>tre et filio confidente seiusque dono in sinu ecclesiae sanctae catholicae collocataesunt. Quodsi eorum aliqui hanc credulitatem et sanctam confessionem nostram minime credere voluerint, iram dei cum anathemate aeterno percipient, ut de interitu suo fidelibus gaudium, infidelibus sint in exemplum. Huic vero confessioni meae sanctarum scripturarum et conciliorum constitutionibus consentienset testimonio divino tota cordis simplicitate subscrispi. ^{224 225226 227 228 229 230231 232233234 235 236 237 238 239 240 241242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254255 256 257 258 259 260 261 262 263}}

INCIPIT²⁶⁴ FIDES A SANCTO NICENO CONCILIO

Credimus in unum deum patrem omnipotentem omnium visibilium²⁶⁵ et invisibilium conditorem²⁶⁶ et in unum <W411, f. 105v> dominum Iesum²⁶⁷ filium dei de²⁶⁸ patre natum unigenitum, hoc est, de²⁶⁹ substantia <E97, f. 307ra> patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum²⁷⁰, homousion patris²⁷¹, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt, quae²⁷² in caelo et quae in terra, qui propter nos²⁷³ et propter nostram²⁷⁴ salutem descendit²⁷⁵ et incarnatus est²⁷⁶, homo factus passus est et resurrexit tertia die et²⁷⁷ ascendit in caelos²⁷⁸, inde²⁷⁹ venturus²⁸⁰ iudicare vivos et mortuos, et in spiritum sanctum. Eos autem, qui dicunt²⁸¹, erat²⁸², quando non erat, et antequam²⁸³ nasceretur, non erat, et quia ex nullis existentibus²⁸⁴ factus est aut ex alia substantia vel subsistentia²⁸⁵ dicunt²⁸⁶ esse aut²⁸⁷ convertibilem²⁸⁸ filium dei²⁸⁹, anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

ITEM SANCTA FIDES, QUAM EXPOSUERUNT PATRES²⁹⁰ ²⁹¹ CL CONSONA VOCE²⁹², QUI CONSTANTINOPOLIM²⁹³ CONGREGATI SUNT.

<V1341, f. 65vb> Credimus in unum deum patrem omnipotentem factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium conditorem et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia saecula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum, homousion patri, hoc²⁹⁴ est, eiusdem cum patre²⁹⁵ substantiae, per quem omnia facta sunt, et²⁹⁶ quae in caelo et quae in terra, qui propter nos²⁹⁷ et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et²⁹⁸ Maria virgine²⁹⁹, homo factus passus est sub Pontio Pilato et³⁰⁰ sepultus est³⁰¹ et tertia die resurrexit, ascensit in caelos, seddit³⁰² ad dexteram patris, iterum venturus cum³⁰³ gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit <O93, f. 70va> finis, et in spiritum <V630, f. 133vb> sanctum dominum et vivificatorem³⁰⁴ ex patre procedentem cum patre et filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas³⁰⁵, unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. Confitemur unum baptisma³⁰⁶ in remissionem³⁰⁷ peccatorum, exspectamus resurrectionem mortuorum³⁰⁸, vitam futuri saeculi. Amen³⁰⁹.

ITEM³¹⁰ TRACTATUS³¹¹ CHALCEDONENSIS CONCILII.

Suffecerat³¹² quidem ad plenissimam pietatis agnitionem et confirmationem cautissimum hoc et salutare divinae gratiae symbolum. <E97, f. 307rb> De patre enim et filio et spiritu sancto doctrinam perfectam edocet et incarnationem dominicam fideliter suscipientibus manifestat. Sed quoniam³¹³, qui praedicationem veritatis destruere nituntur, quasdam propriae hereseos novitates pariunt³¹⁴, quidam³¹⁵ enim mysterium pro nobis actum divinae dispensationis audent corrumpere et vocem illam virginie³¹⁶ partus factam³¹⁷ ad³¹⁸ virginem <W411, f. 106r> denegant, alii³¹⁹ temperamentum confessionum³²⁰ inducentes et unam esse naturam carnis et deitatis insensate componentes, passibilem unigeniti divinam naturam tali confusione prodigiose divulgant, idcirco omnem³²¹ adversus veritatem opponendam ab ipsis machinationem³²² volens excludere sancta et magna universalis synodus antiquam praedicationem immobilem docens, statuit percipue³²³ trecentorum X et VIII sanctorum patrum fidem incontaminatam manere. Et propter eos, qui spiritui³²⁴ sancto adversantur, centum quinquaginta³²⁵ patrum paulo posteriori tempore in urbe Constantinopolitana³²⁶ <V1341, f. 66ra> convenientium³²⁷ de substantia spiritus sancti traditam doctrinam corroborat, quam etiam illi³²⁸ omnibus insinuaverunt, non quod in praecedentibus aliquid deesses adientes³²⁹, sed de spiritu sancto eorundem intellectum, adversus eos, qui deitatis eius damnationem³³⁰ nituntur adimere scripturarum testimoniis plenus manifestantes³³¹. Propter eos sane, qui dispensationis mysterium temptant corrumpere et³³² purum hominem esse, qui ex sancta virgine natus³³³ est, impudenter divulgant, beatissimi quondam³³⁴ viri³³⁵ Cyrilli Alexandrinae ecclesiae sacerdotis synodicas epistolas tam ad Nestorium quam ad ceteros per orientem congruas³³⁶ et sibi consentientes suscipit³³⁷ ad³³⁸ confutationem³³⁹ quidem Nestorianae³⁴⁰ amentiae³⁴¹ ³⁴², interpretationem vero eorum, qui religiosi³⁴³ zelo salutaris symboli cupiunt³⁴⁴ intellectum, quibus et epistolam³⁴⁵ sancti ac beatissimi primae sedis archiepiscopi³⁴⁶ Leonis ad Flavianum³⁴⁷ scriptam sanctae recordationis archiepiscopo³⁴⁸ ad perimendam Euticetis malignitatem, quae³⁴⁹ magni Petri confessioni³⁵⁰ concordat et communem³⁵¹ quondam³⁵² paginam³⁵³ existentem³⁵⁴ contra eos, <V630, f., anathemafacit. Consentientes igitur sanctis patribus unumeundemquefilium confiteri dominum nostrum Iesum Christum consona voce pariter edocemur, perfectum eundem in humanitate, deum verum et hominem verum eundem ex anima rationali et cor<O93, f. 70vb>pore, secundum divinitatem<W411, f. 106v> unius cum patre naturae, secundum humanitatem eundem unius naturae nobiscum, per omnia similem nobis absque peccato, ante saecula quidem ex patre natum secundum divinitatem, novissimis vero diebus eundem propternos et propter salutem nostram ex Mariavirginē deigenetrice secundum humanitatem unum eundemqueChristum <V1341, f. 66rb> filium dominum unigenitum in duabusnaturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter cognoscendo, in nullo naturarum differentias propter unitatem perimendas, magis autem salva utriusque naturae proprietate et in una coeuntem persona uno uestitu concurrentem, non in duabus personis partiendum vel dividendum, sed unum eundemque filium unigenitum deum verum dominum Iesum Christum, sicut ab exordio prophetae de eo, et ipse nos eruditivit, et patrum nobis tradidit symbolum. His itaque cum omni subtilitate et diligentia a nobis ordinatis, statuit sancta et universalis synodus aliam fidem nulli licere proferre aut scribere aut edere aut separare aut docere aliter. Qui autem audent aut disponere aliamf idem aut proferre aut tradere alium symbolum

volentibus converti ad scientiam veritatis velex gentibus vel Iudeis vel hereticis quibuscumque, si quidem aut episcopi aut clerici fuerint, alienos se esse episcopos ab episcopatu et clericosa clero, si vero monachi aut laici fuerint, anathemate feriri.^{134ra} qui recte non glorificant ad confirmationem catholicae religionis³⁵⁵ evidenter subiunxit et eos, qui in duos filios dispensationis dominicae mysterium scindere moliuntur, exsecuratur³⁵⁶ et eos, qui in duas naturas Christi temperamentum³⁵⁷ <E97, f. 307va> vel confessionem³⁵⁸ argumentantur, adversatur³⁵⁹, et qui caelestem aut alterius cuiusque substantiam exsistere formam servi, quam pro nobis assumpsit, insaniendo asserunt, procul abicit, et eos, qui duas quidem³⁶⁰ ante unionem³⁶¹ naturas³⁶², unam vero post unionem configunt³⁶³³⁶⁴ 365 366 367368 369370 371 372 373 374 375376377 378 379 380 381 382383 384 385 386387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397398 399

Ego Recaredus rex fidem hanc sanctam et veram confessionem, quam una per totum orbem⁴⁰⁰ catholica⁴⁰¹ confitetur ecclesia corde retinens, ore affirmans, mea⁴⁰² dextera⁴⁰³ deo protegente⁴⁰⁴ <E97, f. 307vb> subscripti. Ego Balda⁴⁰⁵ gloriosa⁴⁰⁶ regina hanc fidem, quam credidi et suscepi, manu mea de toto corde subscripti.

Tunc acclamatum est in laudibus dei et in favore⁴⁰⁷ principis ab universo concilio:

I⁴⁰⁸ Gloria deo patri et filio et spiritui⁴⁰⁹ sancto, cui cura est pacem et unitatem ecclesiae suae⁴¹⁰ sanctae catholicae providere. <V630, f. 134rb>

II⁴¹¹ Gloria domino nostro Iesu Christo, qui pretio sanguinis⁴¹² sui ecclesiam catholicam ex omnibus gentibus congregavit.

III⁴¹³ Gloria domino nostro Iesu Christo, qui tam illustrem gentem unitati verae fidei copulavit et⁴¹⁴ unum gregem et unum pastorem instituit.

III⁴¹⁵ Cui⁴¹⁶ a deo aeternum meritum, nisi vero catholico Recaredo regi⁴¹⁷?

V⁴¹⁸ Cui a deo aeterna corona nisi vero orthodoxo Recaredo regi⁴¹⁹?

VI⁴²⁰ Cui praesens gloria et⁴²¹ aeterna, nisi vero⁴²² amatori deo Recaredo regi⁴²³?

VII⁴²⁴ Ipse novarum plebium in ecclesia catholicica conqueritor.

VIII⁴²⁵ Ipse mereatur veraciter apostolicum meritum, qui apostolicum implevit officium.

VIII⁴²⁶ Ipse sit⁴²⁷ deo et omnibus amabilis, qui tam mirabiliter deum glorificavit⁴²⁸ in terris <W411, f. 107r> praestante domino nostro Iesu Christo, qui cum deo patre vivit et regnat in unitate spiritus⁴²⁹ sancti in saecula saeculorum.<V1341, f. 66va>

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI⁴³⁰ ITEM FIDEI CONFESSIO⁴³¹ episcoporum⁴³², presbyterorum⁴³³ vel primorum⁴³⁴ Gothicæ gentis, qui infra subscripterunt⁴³⁵. Praecipiente autem universo venerabili concilio atque iubente, unus⁴³⁶ episcoporum catholicorum ad episcopos et religiosos⁴³⁷ clericos⁴³⁸ vel maiores natu ex⁴³⁹ herese⁴⁴⁰ Arriana⁴⁴¹ conversos⁴⁴² eiusmodi⁴⁴³ allocutione exorsus est dicens: Officii nostri cura et fidelissimi ac⁴⁴⁴ gloriosissimi principis admonitione compellimur⁴⁴⁵, diligenter a vestra caritate perquirere, vel quid⁴⁴⁶ damnetis in herese⁴⁴⁷ aut quid intra⁴⁴⁸ <O93, f. 71ra> sanctam catholicam credatis ecclesiam. Nam⁴⁴⁹ dicente psalmista dicimus⁴⁵⁰: Incipite domino in confessione, optimum est et⁴⁵¹ vestrae salutis⁴⁵² conveniens palam confiteri⁴⁵³, quod creditis, et sub auditu⁴⁵⁴ universorum anathematizare, quod respuitis⁴⁵⁵. Tunc prorsus <E97, f. 308ra> optime poteritis evangelicae atque apostolicae fidei participes fieri, si⁴⁵⁶ eandem⁴⁵⁷ fidem catholicam ex confessione catholica incipiatis vel propria subscriptione firmetis⁴⁵⁸, et⁴⁵⁹ sicuti deo iam de bona consensionis⁴⁶⁰ cogniti estis conscientia, ita et proximus⁴⁶¹ vos fidei⁴⁶² sanctae adstipulatione monstretis. Eo itaque fiet, ut et vos Christi esse corporis membra significetis et nostra exiguitas⁴⁶³ nihil dubium, nihil⁴⁶⁴ infidum umquam de vestra suspicetur fraternitate, dum patuerit⁴⁶⁵ vos pestem⁴⁶⁶ perfidiae⁴⁶⁷ Arrianae cum omnibus⁴⁶⁸ dogmatibus, regulis, officiis, communione, codicibus⁴⁶⁹ praedamnare⁴⁷⁰ ac⁴⁷¹ detestandae⁴⁷² hereseos⁴⁷³ exscoliati contagione, innovati quodammodo intra ecclesiam dei splendido⁴⁷⁴ habitu⁴⁷⁵ verae fidei clareatis. Tunc episcopi omnes una cum clericis suis primoresque gentis⁴⁷⁶ Gothicæ pari consensione dixerunt: Licet hoc, quod paternitas atque fraternitas vestra a nobis cupit audire vel fieri, tam olim conversionis nostræ <V630, f. 134va> tempore egerimus⁴⁷⁷, quando secuti gloriosissimum dominum nostrum Recaredum⁴⁷⁸ regem hac⁴⁷⁹ die⁴⁸⁰ ad⁴⁸¹ ecclesiam transivimus et perfidiam Arrianam cum omnibus superstitionibus⁴⁸² suis anathematizavimus pariterque⁴⁸³ abieciimus, nunc vero⁴⁸⁴ propter caritatem et devotionem, quam vel deo vel ecclesiae sanctae catholicae⁴⁸⁵ meminimus nos debere, non tantum haec eadem, quae⁴⁸⁶ petitis⁴⁸⁷ promptissime⁴⁸⁸ agere properamus, sed et, si qua adhuc congrua fidei esse prospicitis ac⁴⁸⁹ nobis⁴⁹⁰ caritate <V1341, f. 66vb> persuadetis⁴⁹¹, faciemus⁴⁹². Nos enim semel rectae fidei amor in eam devotionem⁴⁹³ advexit⁴⁹⁴, ut omne, quod nobis verius⁴⁹⁵ fraternitate⁴⁹⁶ vestra patefacitis⁴⁹⁷, teneamus et libera fateamur confessione.

Omnis ergo, qui⁴⁹⁸ fidem et communionem ab Arrio⁴⁹⁹ venientem et usque ad⁵⁰⁰ nos retentam adhuc tenere desiderat et de tota cordis intentione non damnat⁵⁰¹, anathema sit.

Quicumque filium dei dominum Iesum Christum⁵⁰² negaverit <W411, f. 107v> a paterna substantia sine initio genitum et aequalem patri esse vel consubstantiale, anathema sit.

Quicumque spiritum sanctum non credit⁵⁰³ aut non crediderit a patre et filio procedere, eumque non dixerit coaeternum⁵⁰⁴ esse patri et filio et coessential⁵⁰⁵, <E97, f. 308rb> anathema sit.

Quicumque in patre et filio et spiritu sancto et personas non distinguit et unius divinitatis substantiam non agnoscit⁵⁰⁶, anathema sit.

Quicumque filium dei dominum nostrum Iesum Christum et spiritum sanctum esse iuxta⁵⁰⁷ deitatem patrem⁵⁰⁸ minorem asseruerit⁵⁰⁹ et gradibus separaverit creaturamque esse⁵¹⁰ dixerit, anathema sit.

Quicumque patrem et filium et spiritum sanctum unius substantiae, omnipotentiae⁵¹¹, aeternitatis esse non credit, anathema sit.

Quicumque nescire filium dei deus⁵¹², quae⁵¹³ pater sciat, dixerit, anathema sit.

Quicumque initium⁵¹⁴ filio dei et spiritui sancto deputaverit, anathema sit.

Quicumque filium dei secundum divinitatem suam visibilem⁵¹⁵ aut passibilem ausus fuerit profiteri, anathema sit.

Quicumque spiritum sanctum sicut patrem et filium verum deum et omnipotentem esse non credit, anathema sit.

Quicumque alibi fidem et communionem catholicam⁵¹⁶ praeter ecclesiam⁵¹⁷, quam⁵¹⁸ Niceni et Constantinopolitani et primi⁵¹⁹ 520 Ephesini⁵²¹ et Chalcedonensis concilii <O93, f. 71rb> decreta tenent pariter et honorant, anathema sit.

Quicumque patrem et filium⁵²² honore⁵²³ et gloria et divinitate separat et disiungit, anathema sit⁵²⁴.

Quicumque filium dei et spiritum sanctum cum patre non crediderit esse glorificandos⁵²⁵ et honorandos, anathema sit⁵²⁶.

Quicumque non dixerit: Gloria patri et filio et spiritui sancto, anathema sit.

Quicumque rebaptizandi sacrilegium⁵²⁷ <V630, f. 134vb> opus bonum esse credit⁵²⁸ aut crediderit, agere aut egerit, anathema sit⁵²⁹.

<V1341, f. 67ra> Quicumque libellum detestabilem⁵³⁰ XII anno Leobigildi⁵³¹ regis a nobis⁵³² editum, in quo continetur Romanorum ad heresem Arrianam⁵³³ transductio et in quo gloria patri per filium in spiritu sancto, quo⁵³⁴ 535 male a nobis instituta continetur⁵³⁶, hunc libellum, si quis pro vero habuerit, anathema sit⁵³⁷ 538 in aeternum.

Confitemur enim nos ex heresi⁵³⁹ Arriana toto corde, tota anima et de⁵⁴⁰ tota mente nostra ad ecclesiam catholicam fuisse⁵⁴¹ conversos⁵⁴². Nulli dubium sit⁵⁴³ nos nostrosque successores⁵⁴⁴ errasse in <E97, f. 308va> herese⁵⁴⁵ 546 Arriana et fidem evangelicam atque⁵⁴⁷ apostolicam nunc intra ecclesiam catholicam didicisse. Proinde fidem sanctam, quam religiosissimus⁵⁴⁸ dominus noster patefecit in medio concilii et manu sua subscrispsit, hanc et nos tenemus, hanc confite^{W411, f. 108r} mur pariter et suscipimus, hanc in populis praedicare atque docere promittimus⁵⁴⁹.

Haec est vera fides, quam omnis ecclesia, dum per totum mundum tenet ecclesia catholica esse, creditur⁵⁵⁰ et probatur. Cui⁵⁵¹ haec fides non placet aut non placuerit, sit anathema maranatha⁵⁵² in adventu⁵⁵³ domini nostri Iesu Christi.

Qui fidem spernit Niceni concilii et⁵⁵⁴ Constantinopolitani⁵⁵⁵ centum quinquaginta episcoporum veramque⁵⁵⁶ esse non dixerit, anathema sit.

Qui fidem Ephesini⁵⁵⁷ synodi⁵⁵⁸ primi et Chalcedonensis non tenet et ea⁵⁵⁹ 560 non delectatur, anathema sit.

Qui concilia omnium orthodoxorum⁵⁶¹ episcoporum consona⁵⁶² conciliorum Niceni, Constantinopolitani, primi Ephesini⁵⁶³ et Chalcedonensis non recepit⁵⁶⁴, anathema sit.

Proinde⁵⁶⁵ damnationem hanc perfidiae communionis Arrianae et omnium conciliorum heresem Arrianam foventium⁵⁶⁶ cum anathemate eorum propria manu subscrispsimus⁵⁶⁷.

Constitutiones vero sanctorum conciliorum Niceni⁵⁶⁸, Ephesini⁵⁶⁹ 570 vel⁵⁷¹ Chalcedonensis, quas gratissima⁵⁷² aure audivimus et consensione⁵⁷³ nostra veram⁵⁷⁴ esse probavimus, de toto corde et⁵⁷⁵ de tota anima et de tota mente nostra subscrispsimus⁵⁷⁶, nihil ad cognitionem veritatis lucidius arbitrantes quam⁵⁷⁷ supradictorum conciliorum continent auctoritates. De trinitate⁵⁷⁸ autem et unitate patris et filii et spiritus sancti nihil⁵⁷⁹ his verius, nihil lucidius umquam potest vel poterit <V1341, f. 67rb> demonstrari, de mysterio incarnationis unigeniti⁵⁸⁰ filii dei pro salute humani⁵⁸¹ generis, quo et vera probatur humanae naturae sine peccati constitutione⁵⁸² susceptio et permanet incorruptae in eo divinitatis plenitudo, dum haec⁵⁸³ natura utraque⁵⁸⁴ non deperit et una fit⁵⁸⁵ ex utraque domini nostri Iesu Christi persona, satis plane⁵⁸⁶ in his conciliis probatur patefieri veritas⁵⁸⁷, quae⁵⁸⁸ <O93, f. 71va> a nobis creditur⁵⁸⁹ omni remota dubitatione⁵⁹⁰. Qui umquam hanc fidem sanctam depravare⁵⁹¹, corrumpere, mutare temptaverit aut ab eadem fide⁵⁹² vel communio<V630, f. 135ra>ne <E97, f. 308vb> catholica, quam nuper sumus deo⁵⁹³ miserante adepti, se⁵⁹⁴ separare⁵⁹⁵ vel dissociare⁵⁹⁶ voluerit⁵⁹⁷, sit⁵⁹⁸ deo et universo mundo crimine infidelitatis in aeternum obnoxius⁵⁹⁹. Floreat autem sancta⁶⁰⁰ ecclesia catholica per omnem mundum pacatissime⁶⁰¹ et emineat doctrina sanctitate et potestate. Si qui⁶⁰² intra eam fuerint⁶⁰³ communicaverintque⁶⁰⁴, hi⁶⁰⁵ audiant ad⁶⁰⁶

dexteram patris positi: Venite, benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab⁶⁰⁷ origine mundi. Si qui⁶⁰⁸ autem <W411, f. 108v> ab ea recesserint⁶⁰⁹ eiusque detraxerint fidei et communionem respuerint, hi⁶¹⁰ audiant ore divino in die iudicii: Discedite a me, maledicti, nescio vos, ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo⁶¹¹ et angelis eius. Sint ergo damnata in caelo et in terra, quaecumque⁶¹² per hanc catholicam fidem damnantur, et sint accepta in caelo et in terra, quaecumque per⁶¹³ hanc fidem accipiuntur, regnante domino nostro Iesu Christo⁶¹⁴, cui⁶¹⁵ cum patre et spiritu sancto est gloria in saecula saeculorum⁶¹⁶.

INCIPIT⁶¹⁷ FIDES A SANCTO NICENO CONCILIO EDITA⁶¹⁸.

Credimus in unum deum patrem omnipotentem omnium visibilium et invisibilium conditorem et in unum dominum Iesum Christum filium dei de patre natum unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt, quae in caelis et quae in terris, qui propter⁶¹⁹ nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in caelos, inde venturus⁶²⁰ est iudicare vivos et mortuos, et in spiritum sanctum. Eos autem, qui dicunt, erat, quando non erat, <V1341, f. 67va> et antequam nasceretur, non erat, et quia ex nullis exstantibus factus est aut ex alia substantia vel subsistentia⁶²¹ dicunt esse aut convertibilem vel mutabilem filium dei, anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

ITEM SANCTA FIDES, QUAM EXPOSUERUNT CL PATRES IN⁶²² CONCILIO CONSTANTINOPOLITANO.

Credimus in unum deum patrem omnipotentem factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium conditorem et in unum⁶²³ Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia saecula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum, homousion patri, hoc est, eiusdem cum patre substantiae, <V630, f. 135rb> per quem omnia facta sunt, quae in caelis et quae in terris sunt, qui propter nostram salutem descendit⁶²⁴ et incarnatus est de spiritu sancto et Maria virgine, homo factus passus est sub Pontio Pilato, sepultus⁶²⁵ tertia die resurrexit, ascendit in caelos, sedet⁶²⁶ ad⁶²⁷ dexteram patris, iterum venturus in gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis, et in⁶²⁸ spiritum sanctum dominum et vivificatorem⁶²⁹ ex patre procedentem cum patre et filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas⁶³⁰, unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. Confitemur⁶³¹ unum baptisma in remissionem⁶³² peccatorum, exspectamus resurrectionem mortuorum, vitam futuri saeculi. Amen.<W411, f. 109r>

ITEM⁶³³ TRACTATUS CHALCEDONENSIS⁶³⁴ CONCILII.

Suffecerat⁶³⁵ quidem ad plenissimam pietatis agnitionem et confirmationem cautissimum hoc salutare divinae gratiae symbolum. <O93, f. 71vb> De patre enim et filio et spiritu sancto doctrinam perfectam edocet⁶³⁶ et incarnationem dominicam fideliter suscipientibus manifestat. Sed quoniam hi⁶³⁷, qui praedicationem veritatis destruere⁶³⁸ nituntur, quasdam propriae hereseos novitates⁶³⁹ parturunt, quidam enim mysterium⁶⁴⁰ pro nobis actum divinae dispensationis audent⁶⁴¹ corrumpere et vocem illam virginei⁶⁴² partus factam ad virginem denegant⁶⁴³, alii temperamentum⁶⁴⁴ confusionemque⁶⁴⁵ inducentes et unam esse naturam carnis et deitatis insensate componentes, passibilem⁶⁴⁶ unigeniti divinam naturam tali confessione⁶⁴⁷ <V1341, f. 67vb> prodigiose divulgent, idcirco omnem adversus veritatem opponendam ab ipsis machinationem⁶⁴⁸ volens excludere sancta⁶⁴⁹ et magna universalis synodus antiquam praedicationem immobilem docens⁶⁵⁰, statuit praecipue trecentorum decem et octo⁶⁵¹ sanctorum patrum fidem incontaminatam manere. Et propter⁶⁵² eos, qui spiritui⁶⁵³ sancto adversabantur, CL patrum paulo posteriori tempore in urbe Constantinopolitana convenientium de substantia spiritus⁶⁵⁴ sancti traditam doctrinam corroborat, quam etiam⁶⁵⁵ omnibus insinuaverunt, non quod in praecedentibus aliquid deesset⁶⁵⁶ adientes, sed de spiritu sancto eorundem intellectus adversus eos, qui deitatis dominationem nituntur adimere scripturarum testimonis plenius manifestantes. Propter eos sane, qui⁶⁵⁷ dispensationis mysterium temptant corrumpere et purum hominem⁶⁵⁸ esse, qui ex sancta virgine natus est, impudenter divul<V630, f. 135va>gant, beatissimi quondam⁶⁵⁹ Cyrilli Alexandrinae ecclesiae sacerdotis synodicas⁶⁶⁰ epistolas tam ad⁶⁶¹ Nestorium quam ad ceteros per orientem congruas et sibi consentientes⁶⁶² cordat communem quandam paginam existentem contra eos, qui recte non glorificant ad confirmationem catholicae religionis evidenter subiunxit. Nam eos, qui in duos filios dispensationis dominicae mysterium scindere moluntur, exsecratur et eos, qui passibilem divinitatem unigeniti filii dei audent asserere, de concilio sacerdotum repellit, et eos, qui in duabusnaturis Christi <W411, f. 109v> temperamentum vel confusionem argumentantur, adversatur, et qui caelestem aut alterius cuiusque substantiae existere formam servi, quam pro nobis assumpsit, insaniendo asserunt, procul abicit, et eos, qui duas quidem ante ad unationem naturas domini delirant, unam veropost ad unationem configunt, anathema facit. Consentientes igitur sanctis patribus unum eundemque filium confiteri dominum nostrum Iesum Christum consona voce pariter edocemur, <V1341, f. 68ra> perfectum eundem in unitate, deum verum et hominem verum eundem ex anima rationali et corpore, secundum divinitatem munius cum patre naturae, secundum humanitatem eundem unius naturae, per omnia similem nobis absque peccato, ante saecula quidem patre natum secundum divinitatem, in novissimis vero diebus eundem propter nos et propter salutem nostram ex Maria virgine dei